
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1	 Μεταβίβαση εξουσίας υπογραφής «Με εντολή 

Υπουργού» στον Γενικό Γραμματέα Τουριστικής 
Πολιτικής και Ανάπτυξης, τους Προϊσταμένους 
των Γενικών Διευθύνσεων και Διευθύνσεων της 
Κεντρικής Υπηρεσίας, τους Προϊσταμένους των 
Περιφερειακών Υπηρεσιών και των Εκπαιδευτι-
κών Μονάδων του Υπουργείου Τουρισμού.

2	 Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργα-
σίας, καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρί-
ου, καθώς και έγκριση του αριθμού των ωρών 
υπερωριακής εργασίας κατά τις νυχτερινές ώρες 
εργασίμων ημερών, ημερήσιας εργασίας κατά 
τις Κυριακές και τις λοιπές εξαιρέσιμες ημέρες, 
καθώς και απασχόλησης πέραν του πενθημέρου, 
καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου, για 
το Β’ εξάμηνο του έτους 2025, των υπαλλήλων της 
Γενικής Διεύθυνσης Αποκατάστασης Επιπτώσεων 
Φυσικών Καταστροφών της Γενικής Γραμματείας 
Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών και Κρα-
τικής Αρωγής του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης 
και Πολιτικής Προστασίας.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ
3	 Διόρθωση σφάλματος στην υπό στοιχεία οικ. 

19861/31.7.2025 απόφαση του Συντονιστή Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου, η οποία δημοσιεύ-
θηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 4427).

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 17239	 (1)
Μεταβίβαση εξουσίας υπογραφής «Με εντολή 
Υπουργού» στον Γενικό Γραμματέα Τουριστικής 
Πολιτικής και Ανάπτυξης, τους Προϊσταμένους 
των Γενικών Διευθύνσεων και Διευθύνσεων της 
Κεντρικής Υπηρεσίας, τους Προϊσταμένους των 
Περιφερειακών Υπηρεσιών και των Εκπαιδευτι-
κών Μονάδων του Υπουργείου Τουρισμού.

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
α) Των άρθρων 13, 37, 68, 70 και 116 του ν. 4622/2019 

«Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 
της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της 
κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133), 

β) του άρθρου 9 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 
(ν. 2690/1999, Α’ 45),

γ) των άρθρων 24, 65 και 66 του ν. 4270/2014 «Αρχές 
δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμά-
τωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

δ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

ε) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005,  
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Σεπτεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4684

62059



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62060 Τεύχος B’ 4684/01.09.2025

στ) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

ζ) του π.δ. 127/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Τουρι-
σμού» (Α’ 157), 

η) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

θ) της υπό στοιχεία 1043/31-07-2024 απόφασης του 
Πρωθυπουργού και της Υπουργού Τουρισμού «Ανά-
θεση καθηκόντων Γενικής Γραμματέως Τουριστικής 
Πολιτικής και Ανάπτυξης του Υπουργείου Τουρισμού.» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 809).

ι) της υπ’ αρ. 14105/30-07-2024 απόφασης της Υπουρ-
γού Τουρισμού «Διορισμός της Βαλατσού Γεωργίας στη 
θέση της Υπηρεσιακής Γραμματέως του Υπουργείου 
Τουρισμού» (Υ.Ο.Δ.Δ. 822),

ια) της υπό στοιχεία 14964/28.07.2023 απόφασης 
του Υπουργού Τουρισμού «Μεταβίβαση εξουσίας υπο-
γραφής «Με εντολή Υπουργού» στον Γενικό Γραμματέα 
Τουριστικής Πολιτικής και Ανάπτυξης, τους Προϊστα-
μένους των Γενικών Διευθύνσεων και Διευθύνσεων της 
Κεντρικής Υπηρεσίας και τους Προϊσταμένους των Πε-
ριφερειακών Υπηρεσιών του Υπουργείου Τουρισμού» 
(Β’  4817) όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 
3142/19.02.2024 όμοια απόφαση (Β’ 1333, Διόρθωση 
Σφάλματος Β’ 1480),

ιβ) της υπό στοιχεία 20518/22.11.2024 απόφασης της 
Υπουργού Τουρισμού «Ορισμός κύριου διατάκτη και 
αποφαινόμενου οργάνου, σύμφωνα με τις παρ. 2 και 3 
του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 (Α’ 133)» (Β’ 6510).

2. Την υπ’ αρ. 18175/03.07.2025 απόφαση της Υπουρ-
γού Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης «Διορισμός 
μελών του Διοικητικού Συμβουλίου της Εταιρείας Αξιο-
ποίησης Ακίνητης Περιουσίας του Ηλεκτρονικού Εθνικού 
Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (e-ΕΦΚΑ) Μονοπρόσωπη 
Α.Ε.» (Υ.Ο.Δ.Δ. 802). 

3. Το αίτημα/επιστολή της Υπηρεσιακής Γραμματέως 
στο Υπουργείο Τουρισμού προς τις Διευθύνσεις Οικονο-
μικών και Διοικητικών Υπηρεσιών του ως άνω Υπουρ-
γείου.

4. Την ανάγκη διασφάλισης της εύρυθμης και αποδο-
τικής λειτουργίας του Υπουργείου Τουρισμού.

5. Το γεγονός ότι η παρούσα δεν αφορά σε διοικητική 
διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώ-
ρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπολογισμού 
του Υπουργείου Τουρισμού, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 
17216/21.08.2025 εισήγηση της Προϊσταμένης Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών, 
αποφασίζουμε:

Μεταβιβάζουμε την εξουσία υπογραφής «Με εντολή 
Υπουργού» στον Γενικό Γραμματέα Τουριστικής Πολιτι-
κής και Ανάπτυξης, στους Προϊσταμένους των Γενικών 
Διευθύνσεων και Διευθύνσεων της Κεντρικής Υπηρεσίας 
και στους Προϊσταμένους των Περιφερειακών Υπηρεσι-
ών του Υπουργείου Τουρισμού ως εξής:

Άρθρο 1 
Στη Γενική Γραμματέα Τουριστικής Πολιτικής  
και Ανάπτυξης

1. Αποφάσεις σύστασης και συγκρότησης Ομάδων 
Εργασίας και Επιτροπών για θέματα αρμοδιότητάς του.

2. Εκθέσεις απόψεων της Υπηρεσίας σε δικαστικές 
υποθέσεις που αφορούν σε προσφυγές, των οποίων έχει 
επιληφθεί η Επιτροπή Προσφυγών της περ. δ’ της παρ. 6 
του άρθρου 4 του ν. 3270/2004.

3. Εκθέσεις απόψεων της Ειδικής Υπηρεσίας Προώ-
θησης και Αδειοδότησης Τουριστικών Επενδύσεων 
(Ε.Υ.Π.Α.Τ.Ε.) σε όλες τις περιπτώσεις δικαστικών υπο-
θέσεων αρμοδιότητάς της.

4. Αποφάσεις σύστασης και συγκρότησης Συλλογικών 
Οργάνων Ελέγχου προς διαπίστωση της συνδρομής των 
υποχρεωτικών όρων και προϋποθέσεων για τη χορή-
γηση του Ειδικού Σήματος Ποιότητας για την Ελληνική 
Κουζίνα.

5. Κανονιστικές διοικητικές πράξεις και λοιπά μη 
εκτελεστά έγγραφα που αφορούν στη δημιουργία και 
υλοποίηση Δορυφόρου Λογαριασμού Τουρισμού και 
στη συγκρότηση και λειτουργία του Παρατηρητηρίου 
Τουρισμού του άρθρου 18 του ν. 4179/2013.

6. Αποφάσεις χορήγησης κανονικών αδειών στον 
Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Τουριστικής Πο-
λιτικής και στον Προϊστάμενο της Ειδικής Υπηρεσίας 
Προώθησης και Αδειοδότησης Τουριστικών Επενδύσε-
ων (Ε.Υ.Π.Α.Τ.Ε.).

Άρθρο 2 
Στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών

1. Διοικητικές πράξεις και λοιπά μη εκτελεστά έγγρα-
φα αρμοδιότητας περισσότερων από μίας Διευθύνσεων 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών 
Υπηρεσιών.

2. Ερωτήματα, απαντήσεις και λοιπά έγγραφα προς 
υπηρεσίες του Υπουργείου Τουρισμού και εποπτευό-
μενα νομικά πρόσωπα καθώς και προς άλλες υπηρεσί-
ες του Δημοσίου για θέματα αρμοδιότητας της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών.

3. Διοικητικές πράξεις και λοιπά μη εκτελεστά έγγρα-
φα αρμοδιότητας του αυτοτελούς Τμήματος Πολιτικού 
Σχεδιασμού Έκτακτης Ανάγκης (ΠΣΕΑ).

4. Απαντήσεις σε δεύτερο βαθμό επί αιτημάτων και 
αναφορών πολιτών σχετικά με πράξεις ή παραλείψεις 
υπηρεσιακών οργάνων που υπάγονται στην αρμοδιότη-
τα της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών 
Υπηρεσιών.

5. Εγκυκλίους και οδηγίες που συντάσσονται από υπη-
ρεσιακές μονάδες της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
και Διοικητικών Υπηρεσιών.

6. Εκθέσεις απόψεων της Υπηρεσίας σε όλες τις πε-
ριπτώσεις δικαστικών υποθέσεων αρμοδιότητας της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών Υπη-
ρεσιών, 

7. Αποφάσεις χορήγησης κανονικών αδειών στους 
Προϊστάμενους Διευθύνσεων, και Αυτοτελών Οργανικών 
Μονάδων που υπάγονται στη Γενική Διεύθυνση Οικονο-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 62061Τεύχος B’ 4684/01.09.2025

μικών και Διοικητικών Υπηρεσιών καθώς και στον Προ-
ϊστάμενο της Υπηρεσίας Συντονισμού και της Μονάδας 
Εσωτερικού Ελέγχου.

8. Έγγραφα που απευθύνονται στα δικαστήρια και 
αναφέρονται σε ένδικα βοηθήματα και μέσα που έχουν 
ασκηθεί κατά πράξεων ή παραλείψεων των υπηρεσιών 
αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και 
Διοικητικών Υπηρεσιών.

Άρθρο 3 
Στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Τουριστικής Πολιτικής

1. Διοικητικές πράξεις και λοιπά μη εκτελεστά έγγραφα 
αρμοδιότητας περισσότερων από μίας Διευθύνσεων της 
Γενικής Διεύθυνσης Τουριστικής Πολιτικής.

2. Ερωτήματα, απαντήσεις και λοιπά έγγραφα προς 
υπηρεσίες του Υπουργείου Τουρισμού και εποπτευό-
μενα νομικά πρόσωπα καθώς και προς άλλες υπηρεσί-
ες του Δημοσίου για θέματα αρμοδιότητας της Γενικής 
Διεύθυνσης Τουριστικής Πολιτικής.

3. Απαντήσεις σε δεύτερο βαθμό επί αιτημάτων και 
αναφορών πολιτών σχετικά με πράξεις ή παραλείψεις 
υπηρεσιακών οργάνων που υπάγονται στην αρμοδιότη-
τα της Γενικής Διεύθυνσης Τουριστικής Πολιτικής.

4. Εκθέσεις απόψεων της Υπηρεσίας σε όλες τις πε-
ριπτώσεις δικαστικών υποθέσεων αρμοδιότητας της 
Γενικής Διεύθυνσης Τουριστικής Πολιτικής, πλην αυτών 
που αφορούν τις Περιφερειακές Υπηρεσίες Τουρισμού 
(Π.Υ.Τ.).

5. Εγκυκλίους και οδηγίες που συντάσσονται από υπη-
ρεσιακές μονάδες της Γενικής Διεύθυνσης Τουριστικής 
Πολιτικής.

6. Αποφάσεις χορήγησης κανονικών αδειών στους 
Προϊστάμενους Διευθύνσεων της Κεντρικής Υπηρεσί-
ας και των Περιφερειακών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Τουρισμού που υπάγονται στην Γενική Διεύθυνση Του-
ριστικής Πολιτικής.

Άρθρο 4 
Στους Προϊσταμένους Διευθύνσεων  
και αυτοτελών οργανικών μονάδων 
του Υπουργείου 

1. Απαντήσεις σε πρώτο βαθμό επί αιτημάτων και ανα-
φορών πολιτών σε θέματα αρμοδιότητάς τους.

2. Ερωτήματα, απαντήσεις και λοιπά έγγραφα προς 
υπηρεσίες του Υπουργείου Τουρισμού και εποπτευόμε-
να νομικά πρόσωπα καθώς και προς άλλες υπηρεσίες του 
Δημοσίου για θέματα αρμοδιότητάς τους.

3. Αποφάσεις χορήγησης κανονικών αδειών στο προ-
σωπικό τους μέχρι και επιπέδου Προϊσταμένου Τμήμα-
τος,.

Άρθρο 5 
Στον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Διοικητικού

1. Πρωτόκολλα ορκωμοσίας για το σύνολο του προ-
σωπικού του Υπουργείου Τουρισμού και βεβαιώσεις 
ανάληψης υπηρεσίας για το προσωπικό της Κεντρικής 
Υπηρεσίας του Υπουργείου Τουρισμού.

2. Έγγραφα ανακοίνωσης ή κοινοποίησης αποφάσεων 
ή εγκυκλίων.

3. Διαβιβαστικά περιλήψεων αποφάσεων και πράξεων 
που δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

4. Εντολές για δημοσίευση στον ημερήσιο και περι-
οδικό τύπο.

5. Βεβαιώσεις προϋπηρεσίας και εργασίας στο προ-
σωπικό του Υπουργείου Τουρισμού, πλην αυτών για τις 
οποίες η αρμοδιότητα μεταβιβάζεται με την παρούσα 
σε άλλα όργανα.

6. Παροχή στοιχείων και πληροφοριών σε θέματα 
αρμοδιότητάς του κατ’ εφαρμογή του άρθρου 16 του 
ν. 1599/1986.

7. Αποφάσεις χορήγησης των αδειών του άρθρου 50 
του ν. 3528/2007, αναρρωτικών αδειών, αδειών μητρό-
τητας και διευκολύνσεων υπαλλήλων με οικογενειακές 
υποχρεώσεις στο πάσης φύσεως προσωπικό του Υπουρ-
γείου Τουρισμού.

8. Ατομικές διοικητικές πράξεις που αφορούν στη βαθ-
μολογική ή μισθολογική προαγωγή.

9. Παραπομπή υπαλλήλων προς εξέταση στις Υγειο-
νομικές Επιτροπές.

10. Αποφάσεις χορήγησης άδειας εξετάσεων του άρ-
θρου 60 του ν. 3528/2007 στο προσωπικό του Υπουρ-
γείου Τουρισμού.

11. Αιτήματα για δέσμευση πιστώσεων καθώς και 
αποφάσεις ανάληψης υποχρεώσεων δαπανών μέχρι του 
ποσού των εκατό πενήντα χιλιάδων ευρώ (150.000 €).

12. Αποφάσεις μερικής ή ολικής ανάκλησης αναλη-
φθεισών υποχρεώσεων δαπανών μέχρι του ποσού των 
εκατό πενήντα χιλιάδων ευρώ (150.000 €).

13. Αποφάσεις για προμήθεια αγαθών και υπηρεσι-
ών μέχρι του ποσού των εκατό πενήντα χιλιάδων ευρώ 
(150.000 €).

14. Αποφάσεις ορισμού υπολόγων χρηματικών ενταλ-
μάτων, ανεξαρτήτως ύψους ποσού.

15. Αποφάσεις καθορισμού ύψους αποζημιώσεων του 
π.δ. 410/1988 και εφάπαξ του ν. 103/1975.

16. Πράξεις αποφαινόμενου οργάνου, μέχρι του ποσού 
των εκατό πενήντα χιλιάδων ευρώ (150.000 €).

17. Αποφάσεις συγκρότησης Επιτροπών για διενέργεια 
πρόχειρων και ανοικτών διαγωνισμών.

18. Αποφάσεις χορήγησης άδειας άσκησης ιδιωτικού 
έργου με αμοιβή στο διοικητικό και εκπαιδευτικό προ-
σωπικό του Υπουργείου Τουρισμού.

19. Αποφάσεις χορήγησης άδειας άνευ αποδοχών του 
άρθρου 51 του ν. 3528/2007 στο προσωπικό του Υπουρ-
γείου Τουρισμού.

Άρθρο 6 
Στον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης  
Οικονομικών Υπηρεσιών

1. Βεβαιώσεις αποδοχών, παρακράτησης και απόδο-
σης ασφαλιστικών εισφορών, κατάθεσης διπλοτύπων 
είσπραξης.

2. Έγγραφη ενημέρωση για επιστροφή αχρεωστήτως 
καταβληθέντων χρηματικών ποσών, παραγγελία επίδο-
σης εγγράφων με δικαστικό επιμελητή.

3. Έκδοση Φύλλων Διακοπής Μισθοδοσίας.
4. Έγγραφα για την αναζήτηση από τα ασφαλιστικά 

ταμεία των εισφορών (ασφαλισμένου και εργοδότη) που 
έχουν αποδοθεί αχρεωστήτως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62062 Τεύχος B’ 4684/01.09.2025

5. Έγγραφη ή ηλεκτρονική διαβίβαση καταστάσεων 
εισφορών σε ασφαλιστικά ταμεία και καταστάσεων δα-
νείων.

6. Αποφάσεις συγκρότησης επιτροπών για διαχείριση 
των δαπανών κίνησης και συντήρησης των κρατικών 
υπηρεσιακών αυτοκινήτων του Υπουργείου Τουρισμού.

7. Αποφάσεις καταλογισμού αχρεωστήτως καταβληθέ-
ντων ποσών καθώς και αποφάσεις περικοπής αποδοχών 
προς εξόφληση αχρεωστήτως εισπραχθέντων ποσών 
από μισθοδοσία.

8. Αποφάσεις ανάκτησης παρανόμως χορηγηθεισών 
κρατικών ενισχύσεων.

Άρθρο 7 
Στον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Νομοθετικού  
Συντονισμού και Καλής Νομοθέτησης

Παροχή σύμφωνης γνώμης του Υπουργείου Τουρι-
σμού για την κατ’ εξαίρεση λειτουργία καταστημάτων, 
βάσει των διατάξεων της παρ. 2 του άρθρου 46 του  
ν. 2224/1994, σε περιοχές που έχουν ανακηρυχθεί ως 
τουριστικοί τόποι. 

Άρθρο 8 
Στον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης  
Χωρικού Σχεδιασμού και Υποδομών 

1. Γνωμοδοτήσεις επί των (Σ.Μ.Π.Ε.) Στρατηγικών Με-
λετών Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων, Ειδικών Χωρικών 
Σχεδίων, ΕΣΧΑΣΕ-ΕΣΧΑΔΑ και άλλων αναπτυξιακών 
σχεδίων.

2. Γνωμοδοτήσεις επί (Μ.Π.Ε.) Μελετών Περιβαλλο-
ντικών Επιπτώσεων για εγκαταστάσεις Ανανεώσιμων 
Πηγών Ενέργειας (αιολικά πάρκα, υδροηλεκτρικά έργα) 
και λοιπά έργα και δραστηριότητες.

3. Γνωμοδοτήσεις επί αιτημάτων παραχώρησης χρή-
σης αιγιαλού, παραλίας και θαλάσσιου χώρου για την 
εκτέλεση έργων ή νομιμοποίησης υφιστάμενων έργων 
στον αιγιαλό, παραλία και θαλάσσιο χώρο.

4. Γνωμοδοτήσεις για παραχώρηση χρήσης θαλασσίων 
υδάτινων εκτάσεων για την ίδρυση, επέκταση ή μετεγκα-
τάσταση μονάδας υδατοκαλλιέργειας.

Άρθρο 9 
Στους Προϊσταμένους των Περιφερειακών 
Υπηρεσιών Τουρισμού

1. Βεβαιώσεις ανάληψης υπηρεσίας του με οποιαδή-
ποτε σχέση εργασίας υπηρετούντος στις Π.Υ.Τ. προσω-
πικού.

2. Εκθέσεις απόψεων σε περιπτώσεις δικαστικών υπο-
θέσεων για θέματα αρμοδιότητάς τους.

3. Παροχή σύμφωνης γνώμης για την αναγκαστική 
απαλλοτρίωση κτημάτων Δήμων ή Κοινοτήτων ή νο-
μικών ή φυσικών προσώπων και πηγών ύδατος, κατ’ 
εφαρμογή του άρθρου 13 του ν. 4377/1929, υποβολή 
πρότασης για την παραχώρηση δημόσιου κτήματος και 
παροχή σύμφωνης γνώμης για τη δυνατότητα χρησιμο-
ποιήσεως κτημάτων του Δημοσίου ή Μονών.

4. Παροχή σύμφωνης γνώμη της υπηρεσίας για λα-
τομεία, έρευνα και εξόρυξη μεταλλευμάτων για εγκα-

τάσταση πτηνοτροφείων, χοιροστασίων, σταβλικών 
εγκαταστάσεων και ποιμνιοστασίων κ.λπ.

Άρθρο 10 
Στους Προϊσταμένους των Ανωτέρων Σχολών 
Τουριστικής Εκπαίδευσης (Α.Σ.Τ.Ε.) και των 
Ινστιτούτων Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ε.Κ.), 
στην αρμοδιότητα των οποίων εμπίπτουν  
και τα Τμήματα Μετεκπαίδευσης

1. Ανακοινώσεις πρόσληψης και περιλήψεις ανακοι-
νώσεων πρόσληψης προς δημοσίευση στον Τύπο του 
διοικητικού προσωπικού με σχέση εργασίας Ιδιωτικού 
Δικαίου Ορισμένου Χρόνου των Εκπαιδευτικών Μονά-
δων (ΑΣΤΕ και ΙΕΚ) και των υπαγόμενων σ’ αυτές Τμημά-
των Μετεκπαίδευσης.

2. Αναγγελία προσλήψεων - απολύσεων του διοικητι-
κού προσωπικού με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 
Ορισμένου Χρόνου και του ωρομισθίου εκπαιδευτικού 
προσωπικού.

3. Βεβαιώσεις ανάληψης υπηρεσίας για το μόνιμο και 
με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου προσωπικό που 
υπηρετεί στις Εκπαιδευτικές Μονάδες (ΑΣΤΕ και ΙΕΚ).

4. Βεβαιώσεις προϋπηρεσίας και εργασίας στο διοικη-
τικό προσωπικό με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 
Ορισμένου Χρόνου και το ωρομίσθιο εκπαιδευτικό προ-
σωπικό των Εκπαιδευτικών Μονάδων (ΑΣΤΕ και ΙΕΚ) και 
των υπαγόμενων σ’ αυτές Τμημάτων Μετεκπαίδευσης.

5. Βεβαιώσεις ωρών απασχόλησης εκπαιδευτικών ανά 
μήνα και εκπαιδευτική περίοδο.

6. Εκθέσεις απόψεων σε περιπτώσεις δικαστικών υπο-
θέσεων για θέματα αρμοδιότητάς τους πλην αυτών που 
αφορούν σε θέματα μονίμου ή με σχέση εργασίας Ιδιω-
τικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου, προσωπικού

Άρθρο 11 
Στους Προϊσταμένους των Σχολών Ξεναγών

1. Ανακοινώσεις πρόσληψης και περιλήψεις ανακοι-
νώσεων πρόσληψης προς δημοσίευση στον Τύπο του 
διοικητικού προσωπικού με σχέση εργασίας Ιδιωτικού 
Δικαίου Ορισμένου Χρόνου των Σχολών Ξεναγών.

2. Αναγγελία προσλήψεων - απολύσεων του διοικητι-
κού προσωπικού με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 
Ορισμένου Χρόνου και του ωρομισθίου εκπαιδευτικού 
προσωπικού των Σχολών Ξεναγών.

3. Βεβαιώσεις ανάληψης υπηρεσίας για το μόνιμο και 
με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου προσωπικό που 
υπηρετεί στις Σχολές Ξεναγών.

4. Βεβαιώσεις προϋπηρεσίας και εργασίας στο διοι-
κητικό προσωπικό με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαί-
ου Ορισμένου Χρόνου και το ωρομίσθιο εκπαιδευτικό 
προσωπικό των Σχολών Ξεναγών.

5. Βεβαιώσεις ωρών απασχόλησης εκπαιδευτικών ανά 
μήνα και εκπαιδευτική περίοδο.

6. Βεβαιώσεις σπουδών στους σπουδαστές των Σχο-
λών Ξεναγών.

7. Εκθέσεις απόψεων σε περιπτώσεις δικαστικών υπο-
θέσεων για θέματα αρμοδιότητάς τους πλην αυτών που 
αφορούν σε θέματα μονίμου ή με σχέση εργασίας Ιδιω-
τικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου, προσωπικού.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 62063Τεύχος B’ 4684/01.09.2025

Άρθρο 12 
Τελικές και καταργούμενες διατάξεις -  
έναρξη ισχύος

1. Η Υπουργός διατηρεί το δικαίωμα υπογραφής όλων 
των ανωτέρω.

2. Η κατά τα προηγούμενα άρθρα μεταβίβαση εξουσί-
ας υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» στον Γενικό Γραμ-
ματέα Τουριστικής Πολιτικής και Ανάπτυξης, στους Προ-
ϊσταμένους των Γενικών Διευθύνσεων και Διευθύνσεων 
της Κεντρικής Υπηρεσίας και στους Προϊσταμένους των 
Περιφερειακών Υπηρεσιών του Υπουργείου Τουρισμού 
ισχύει, σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος, και για τους 
νόμιμους αναπληρωτές τους.

3. Με την παρούσα καταργείται η υπ’ αρ. 14964/ 
28.07.2023 απόφαση Υπουργού Τουρισμού «Μεταβίβα-
ση εξουσίας υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» στον 
Γενικό Γραμματέα Τουριστικής Πολιτικής και Ανάπτυ-
ξης, τους Προϊσταμένους των Γενικών Διευθύνσεων και 
Διευθύνσεων της Κεντρικής Υπηρεσίας και τους Προϊ-
σταμένους των Περιφερειακών Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Τουρισμού» (Β’ 4817) όπως τροποποιήθηκε με την  
υπ’ αρ. 3142/19.02.2024 όμοια απόφαση (Β’ 1333, Διόρ-
θωση Σφάλματος Β’ 1480). 

Η απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 21 Αυγούστου 2025

Η Υπουργός

ΟΛΓΑ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗ

Ι

Αριθμ. 51719	 (2)
Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργασί-
ας, καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου, 
καθώς και έγκριση του αριθμού των ωρών υπε-
ρωριακής εργασίας κατά τις νυχτερινές ώρες ερ-
γασίμων ημερών, ημερήσιας εργασίας κατά τις 
Κυριακές και τις λοιπές εξαιρέσιμες ημέρες, κα-
θώς και απασχόλησης πέραν του πενθημέρου, 
καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου, για 
το Β’ εξάμηνο του έτους 2025, των υπαλλήλων 
της Γενικής Διεύθυνσης Αποκατάστασης Επιπτώ-
σεων Φυσικών Καταστροφών της Γενικής Γραμ-
ματείας Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών 
και Κρατικής Αρωγής του Υπουργείου Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ  
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την περ. 3 της παρ. Γ΄ του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 

«Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μι-
σθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις 
εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 
διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176) όπως τροπο-
ποιήθηκε με το άρθρο 39 του ν. 5116/2024 (Α’ 100).

2. Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

3. Τον ν.  4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής δια-
χείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις»  
(Α’ 143).

4. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

5. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184)) 
και ειδικότερα τα άρθρα 76 και 77 αυτού.

6. Το άρθρο 10 του ν. 5057/2023 Ρυθμίσεις για την αντι-
μετώπιση της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19, την 
ενίσχυση της προστασίας της δημόσιας υγείας και των 
υπηρεσιών υγείας, το ηλεκτρονικό σύστημα παρακο-
λούθησης της διακίνησης φαρμάκων, την Ενιαία Λίστα 
Χειρουργείων και άλλες επείγουσες διατάξεις (Α’ 164) 
όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 75 του 
ν. 5149/2024 «Επιτάχυνση προσλήψεων μέσω Α.Σ.Ε.Π., 
τροποποιήσεις στον Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πο-
λιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. 
και στον Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτι-
κών Υπαλλήλων, σύστημα κινήτρων και ανταμοιβής 
δημοσίων υπαλλήλων, ρυθμίσεις για το σύστημα αξιο-
λόγησης δημοσίων υπαλλήλων και λοιπές διατάξεις για 
τη βελτίωση της λειτουργίας της δημόσιας διοίκησης»  
(Α’ 169).

7. Το άρθρο 19Δ του ν. 4797/2021 (Α’ 69) όπως προστέ-
θηκε με το άρθρο 33 του ν. 5116/2024 «Ιδιωτική ασφά-
λιση έναντι φυσικών καταστροφών, κρατική αρωγή και 
προστασία, στεγαστική συνδρομή, διατάξεις για το Πυ-
ροσβεστικό Σώμα και άλλες διατάξεις» (Α’ 100).

8. Το άρθρο 86 του ν. 5195/2025 «Ρύθμιση υγειονο-
μικών θεμάτων των Ενόπλων Δυνάμεων και λοιπές δι-
ατάξεις.» (Α’ 73).

9. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α’ 151).

10. Το π.δ. 70/2021 «Σύσταση Υπουργείου Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 161).

11. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

12. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύστα-
ση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προ-
σωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/ 
2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

13. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62064 Τεύχος B’ 4684/01.09.2025

14. Την υπ’ αρ. 25030/23-4-2025 κοινή υπουργική από-
φαση «Ανανέωση συμβάσεων εργασίας προσωπικού 
Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου (Ι.Δ.Ο.Χ.) της Γε-
νικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας και της Γενικής 
Γραμματείας Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών 
και Κρατικής Αρωγής του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης 
και Πολιτικής Προστασίας» (Β’ 2020).

15. Την υπό στοιχεία ΥΠ 614/21.3.2025 απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Κλιματικής Κρίσης και 
Πολιτικής Προστασίας με θέμα «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προ-
στασίας, Κωνσταντίνο Κατσαφάδο» (Β’ 1400).

16. Την υπό στοιχεία ΥΠ 685/16.08.2023 Μεταβίβαση 
εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» ή 
«Με εντολή Υφυπουργού» στον Γενικό Γραμματέα Απο-
κατάστασης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής Αρω-
γής του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας και στους Προϊσταμένους των υπαγόμενων 
στην αντίστοιχη Γενική Γραμματεία οργανικών μονάδων 
και μεταβίβαση αρμοδιότητας τελικής υπογραφής «Με 
εντολή Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης» σε Προϊ-
σταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων 
(Β’ 5300).

17. Tην υπ’ αρ. 254765/29.08.2023 (ΑΔΑ: ΡΠΡΙ465ΧΘΞ-
Ε0Κ) διαπιστωτική πράξη αυτοδίκαιης μεταφοράς του 
προσωπικού της Γενικής Διεύθυνσης Αποκατάστασης 
Επιπτώσεων Φυσικών Καταστροφών (Γ.Δ.Α.Ε.Φ.Κ.) της 
Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών στη Γενική Γραμματεία Αποκα-
τάστασης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής 
του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προ-
στασίας.

18. Την υπ’ αρ. 70447/23-09-2024 (ΑΔΑ: 9ΘΘΦ46ΝΠΙΘ-
ΩΨΧ) απόφαση με θέμα: «Πρόσληψη προσωπικού με 
σύμβαση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρό-
νου διάρκειας οκτώ (8) μηνών, για την κάλυψη άμεσων, 
απρόβλεπτων και κατεπειγουσών αναγκών που προ-
έκυψαν από τις πλημμύρες του Σεπτεμβρίου 2023 σε 
περιοχές της περιφέρειας Θεσσαλίας, για τη στελέχωση 
του Τομέα Αποκατάστασης Επιπτώσεων Φυσικών Κα-
ταστροφών Περιφέρειας Θεσσαλίας (ΤΑΕΦΚ-ΠΘ) της 
Γενικής Διεύθυνσης Αποκατάστασης Επιπτώσεων Φυ-
σικών Καταστροφών (ΓΔΑΕΦΚ) της Γενικής Γραμματείας 
Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής 
Αρωγής του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας.».

19. Τις υπ’ αρ. 35877/16-06-2025 (ΑΔΑ: 9ΟΖ646ΝΠΙΘ-
ΖΔΨ) και 42005/11-07-2025 (ΑΔΑ:9ΒΡ546ΝΠΙΘ-ΜΒΠ) 
αποφάσεις για την πρόσληψη προσωπικού με σύμβαση 
εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου διάρ-
κειας οκτώ (8) μηνών για την στελέχωση-ενίσχυση της 
Διεύθυνσης Αποκατάστασης Επιπτώσεων Φυσικών Κα-
ταστροφών Αιγαίου Κρήτης (ΔΑΕΦΚ-ΑΚ) και του Τομέα 
Αποκατάστασης Επιπτώσεων Φυσικών Καταστροφών 
Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλείου (ΤΑΕΦΚ ΠΕ Ηρακλεί-
ου) της Γενικής Διεύθυνσης Αποκατάστασης Επιπτώσεων 
Φυσικών Καταστροφών (ΓΔΑΕΦΚ) της Γενικής Γραμμα-
τείας Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών και Κρα-

τικής Αρωγής του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και  
Πολιτικής Προστασίας κατ’ εφαρμογή των διατάξεων 
του άρθρου 36 του ν. 4765/2021 (Α’ 6).

20. Την υπ’ αρ. 50939/13-08-2025 (ΑΔΑ: Ψ9ΕΡ46ΝΠΙΘ-
99Γ) διαπιστωτική πράξη με θέμα «Αυτοδίκαιη παρά-
ταση των συμβάσεων εργασίας προσωπικού Ιδιωτικού 
Δικαίου Ορισμένου Χρόνου της Γενικής Διεύθυνσης 
Αποκατάστασης Επιπτώσεων Φυσικών Καταστροφών 
της Γενικής Γραμματείας Αποκατάστασης Φυσικών Κα-
ταστροφών και Κρατικής Αρωγής του Υπουργείου Κλι-
ματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, που έχουν συ-
ναφθεί σύμφωνα με το άρθρο 36 του ν. 4765/2021(ΑΔΑ: 
Ρ9ΠΔ46ΝΠΙΘ-ΣΒ5), κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του 
άρθρου 86 του ν. 5195/2025 (Α’ 73)».

21. Το άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005,  
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργά-
νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

22. Την υπό στοιχεία ΔΔΔΔ/Φ.ΕΜΔΔ/21687/27-12-2024  
(ΑΔΑ: 9ΜΖΘ46ΜΤΛ6-ΙΑΩ) εγκύκλιο της Υφυπουργού 
Εσωτερικών με θέμα: «Νέες προβλέψεις επί της διαδι-
κασίας δημοσίευσης νομοθετικών ρυθμίσεων και κα-
νονιστικών πράξεων της Εφημερίδας της Κυβερνήσε-
ως-Μηχανισμός αυτοματοποιημένης ενημέρωσης του 
ΕΜΔΔ - “Μίτος”».

23. Την υπ’ αρ. 5577/30-01-2025 εισήγηση του Αναπλη-
ρωτή Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Αποκατά-
στασης Επιπτώσεων Φυσικών Καταστροφών.

24. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-05-2016 εγκύκλιο 
της Διεύθυνσης Εισοδηματικής Πολιτικής (ΑΔΑ: ΩΛ9ΣΗ-
0ΝΜ).

25. Την υπό στοιχεία 93172/ΓΔΟΥ/ΔΠΔΑ/16.12.2024 
(ΑΔΑ: 98ΤΟ46ΝΠΙΘ-Π3Δ) απόφαση του Υπουργού Κλι-
ματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας.

26. Τα υπ’ αρ. 7935/11.02.2025 και 49976 και 49977 και 
49975 τεκμηριωμένα αιτήματα για έκδοση ανάληψης 
υποχρέωσης στον Ειδικό Φορέα 1060-202-0000000 για 
αμοιβή υπερωριακής απασχόλησης υπαλλήλων, για ερ-
γασία κατά τις εξαιρέσιμες ημέρες και νυχτερινές ώρες 
υπαλλήλων ορισμένου χρόνου, αορίστου χρόνου και 
μόνιμων της Γενικής Διεύθυνσης Αποκατάστασης Επι-
πτώσεων Φυσικών Καταστροφών.

27. Την υπ’ αρ. 1562/12.02.2025 (ΑΔΑ:ΨΨ4Ε46ΝΠΙΘ-
ΘΓΖ) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης του Γενικού 
Γραμματέα Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών 
και Κρατικής Αρωγής.

28. Την υπ’ αρ. 14113/13.08.2025 (ΑΔΑ 9ΝΑΖ46ΝΠΙΘ-
53Θ) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης του Γενικού 
Γραμματέα Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών 
και Κρατικής Αρωγής.

29. Την υπ’ αρ. 14114/13.08.2025 (ΑΔΑ ΡΧ2446ΝΠΙΘ-
ΓΣΤ) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης του Γενικού 
Γραμματέα Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών 
και Κρατικής Αρωγής.

30. Την υπ’ αρ. 14115/13.08.2025 (ΑΔΑ Ρ5ΒΡ46ΝΠΙΘ-
ΠΓ7) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης του Γενικού 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 62065Τεύχος B’ 4684/01.09.2025

Γραμματέα Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών 
και Κρατικής Αρωγής.

31. Το γεγονός ότι εξαιτίας των φυσικών καταστροφών 
που εκδηλώθηκαν το 2023,2024 και το 2025 (πυρκαγιές 
και πλημμύρες) και επειδή το έργο της αποκατάστασης 
προγενέστερων φυσικών καταστροφών βρίσκεται σε 
εξέλιξη, υφίστανται αυξημένες υπηρεσιακές ανάγκες και 
ανάγκη παροχής εργασίας πέραν του κανονικού ωρα-
ρίου για το Β’ εξάμηνο του 2025, για τους υπαλλήλους 
της Γενικής Διεύθυνσης Αποκατάστασης Επιπτώσεων 
Φυσικών Καταστροφών της Γενικής Γραμματείας Αποκα-
τάστασης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής 
του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προ-
στασίας, για την ταχύτερη και αμεσότερη διεκπεραίωση 
του έργου της.

32. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης, προκαλείται δαπάνη η οποία θα βαρύνει 
τον Ειδικό Φορέα 1060-202-0000000 α) εκατόν εξήντα 
πέντε χιλιάδων 165.000,00 ευρώ, Α.Λ.Ε. 2120201001 για 
αποζημίωση για υπερωριακή απασχόληση ενιαίου μι-
σθολογίου (μόνιμοι και Ι.Δ.Α.Χ.) και β) εκατόν σαράντα 
οκτώ χιλιάδων 148.000,00 ευρώ, Α.Λ.Ε. 2130201001 για 
αποζημίωση για υπερωριακή απασχόληση υπαλλήλων 
ορισμένου χρόνου (ΙΔΟΧ), γ) εκατόν είκοσι χιλιάδων τε-
τρακοσίων εξήντα ευρώ 120.460,00, Α.Λ.Ε. 2130202001 
για αμοιβή για εργασία κατά τις εξαιρέσιμες ημέρες και 
νυχτερινές ώρες υπαλλήλων ορισμένου χρόνου (Ι.Δ.Ο.Χ.) 
και δ) εκατόν τριάντα χιλιάδων 130.000,00 ευρώ, Α.Λ.Ε. 
2120202001 αμοιβή για εργασία κατά τις εξαιρέσιμες 
ημέρες και νυχτερινές ώρες ενιαίου μισθολογίου (μόνι-
μοι και Ι.Δ.Α.Χ.), για τις ανάγκες της Γενικής Διεύθυνσης 
Αποκατάστασης Επιπτώσεων Φυσικών Καταστροφών 
της Γενικής Γραμματείας Αποκατάστασης Φυσικών Κα-
ταστροφών και Κρατικής Αρωγής για το Β’ Εξάμηνο του 
έτους 2025. Την υπό στοιχεία 51165/19.08.2025 Ειση-
γητική Έκθεση Δημοσιονομικών Επιπτώσεων του Προ-
ϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρε-
σιών του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας.

33. Το γεγονός ότι η παρούσα δεν αφορά σε διοικητική 
διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώ-
ρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε απογευματινή υπερωριακή εργασία, καθ’ 
υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου καθώς και τον 
αριθμό των ωρών υπερωριακής εργασίας κατά τις νυ-
χτερινές ώρες εργασίμων ημερών, ημερήσιας εργασίας 
κατά τις Κυριακές και λοιπές εξαιρέσιμες ημέρες, και απα-
σχόλησης πέραν του πενθημέρου, καθ’ υπέρβαση του 
υποχρεωτικού ωραρίου για το Β’ εξάμηνο έτους 2025, 
συνολικά για έως τετρακόσιους είκοσι εννέα (429) υπαλ-
λήλους της Γενικής Διεύθυνσης Αποκατάστασης Επιπτώ-
σεων Φυσικών Καταστροφών της Γενικής Γραμματείας 
Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής 
Αρωγής του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτι-
κής Προστασίας, καθώς και των Διευθύνσεων και των 
Τομέων που υπάγονται σε αυτή, για κάθε υπάλληλο,  
ως εξής:

Α. έως εκατόν είκοσι (120) ώρες απογευματινής υπε-
ρωριακής εργασίας, καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού 
ωραρίου.

Β. έως εκατό (100) ώρες νυκτερινής εργασίας κατά τις 
εργάσιμες ημέρες.

Γ. Έως εκατό (100) ώρες ημερήσιας εργασίας κατά τις 
Κυριακές και λοιπές εξαιρέσιμες ημέρες.

Δ. Έως εκατό (100) ώρες απασχόλησης πέραν του πεν-
θημέρου.

Οι ανωτέρω υπάλληλοι δικαιούνται υπερωριακής απο-
ζημίωσης μόνο στην περίπτωση που δεν είναι δικαιούχοι 
άλλης υπερωριακής αποζημίωσης από οποιονδήποτε 
φορέα για το ίδιο χρονικό διάστημα, υπό τους όρους και 
τις προϋποθέσεις της κείμενης νομοθεσίας. 

Με πράξη του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης 
Αποκατάστασης Επιπτώσεων Φυσικών Καταστροφών 
της Γενικής Γραμματείας Αποκατάστασης Φυσικών Κα-
ταστροφών και Κρατικής Αρωγής του Υπουργείου Κλι-
ματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, συγκροτείται 
συνεργείο για την πραγματοποίηση απογευματινής υπε-
ρωριακής εργασίας, καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού 
ωραρίου, υπερωριακής εργασίας κατά τις νυκτερινές 
ώρες εργασίμων ημερών, ημερήσιας εργασίας κατά τις 
Κυριακές και λοιπές εξαιρέσιμες ημέρες, απασχόλησης 
πέραν του πενθημέρου καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτι-
κού ωραρίου, βεβαιώνεται ομοίως από τον Προϊστάμενο 
της Γενικής Διεύθυνσης Αποκατάστασης Επιπτώσεων 
Φυσικών Καταστροφών, κατόπιν σχετικής εισήγησης 
από τους αρμόδιους προϊστάμενους για την πραγμα-
τοποίηση των ωρών απογευματινής υπερωριακής ερ-
γασίας, καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου, 
υπερωριακής εργασίας κατά τις νυκτερινές ώρες εργα-
σίμων ημερών, ημερήσιας εργασίας κατά τις Κυριακές 
και λοιπές εξαιρέσιμες ημέρες, απασχόλησης πέραν του 
πενθημέρου, καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρί-
ου, από τους υπαλλήλους της υπηρεσίας. 

Οι ανωτέρω πράξεις κοινοποιούνται στο Γραφείο του 
Γενικού Γραμματέα Αποκατάστασης Φυσικών Καταστρο-
φών και Κρατικής Αρωγής. 

Η πραγματοποίηση των ωρών απογευματινής υπε-
ρωριακής εργασίας, καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού 
ωραρίου, υπερωριακής εργασίας κατά τις νυκτερινές 
ώρες εργασίμων ημερών, ημερήσιας εργασίας κατά τις 
Κυριακές και λοιπές εξαιρέσιμες ημέρες, απασχόλησης 
πέραν του πενθημέρου καθ’ υπέρβαση του υποχρεω-
τικού ωραρίου, από τον Προϊστάμενο της Γενικής Δι-
εύθυνσης Αποκατάστασης Επιπτώσεων Φυσικών Κα-
ταστροφών βεβαιώνεται από τον Γενικό Γραμματέα 
Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής  
Αρωγής.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 21 Αυγούστου 2025

Ο Υφυπουργός 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΑΦΑΔΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62066 Τεύχος B’ 4684/01.09.2025

	 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(3)
Στην υπό στοιχεία οικ. 19861/31.7.2025 απόφαση 

του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου, η 
οποία δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως  
(Β’ 4427), στη σελίδα 57748, στην α’ στήλη, διορθώ- 
νονται:

(α) στον 16ο στίχο εκ των άνω, το εσφαλμένο:

«τριάντα τρεις (33)» 
στο ορθό:
«σαράντα τρεις (43)», και
(β) στον 38ο στίχο εκ των άνω το εσφαλμένο:
«τριάντα τρεις (33)»
στο ορθό:
«σαράντα τρεις (43)».

(Από την Αποκεντρωμένη Διοίκηση Αιγαίου)

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02046840109250008*


		2025-09-02T09:46:19+0300




